UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM DIREITO

PROCESSO SELETIVO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DS-CAPES PARA OS

DISCENTES DO CURSO DE MESTRADO DO PPGD/UNIRIO

EDITAL Nº 02/2025

1ª ETAPA | RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Ao vigésimo e terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, a Comissão

de Bolsas, no uso de suas atribuições, com a respectiva indicação dos seus membros, em específico, Prof. Dr.

Emerson Affonso da Costa Moura (Coordenador do PPGD/UNIRIO e Presidente), Prof. Dr. Oswaldo Pereira

de Lima Jr. (Docente Permanente do PPGD/UNIRIO) e Luiza Emília Guimarães de Queirós (Membro

representante do corpo discente do PPGD/UNIRIO), bem como, com o acompanhamento do representante

discente Prof. Me. Fábio Carlos Nascimento Wanderley  reuniu-se e procedeu à análise dos requerimentos de

inscrição apresentados pelos(as) candidatos(as), deliberando às quatorze horas o resultado da 1ª Etapa:

CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO

Bianca da Silva Pepe
NÃO HOMOLOGADA

(Item 2.2. VI e VII do Edital 02/2025
PPGD)

Daniel David Guimarães Freire HOMOLOGADA

Fabiana Curty Herculano
NÃO HOMOLOGADA

(Item 2.2. VI e VII do Edital 02/2025
PPGD)

Maria Eduarda dos Santos Miranda NÃO HOMOLOGADA
(Item 2.2. caput do Edital 02/2025 PPGD)

Maria Inês Lopa Ruivo HOMOLOGADA

Rio de Janeiro, 22 de março de 2025.

Prof. Dr. Emerson Affonso da Costa Moura

Prof. Dr. Oswaldo Pereira de Lima Jr.

Luiza Emília Guimarães de Queirós

Prof. Me. Fábio Carlos Nascimento Wanderley

___________________________________________________________________________________________

Rua Voluntários da Pátria, nº 107, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22270-000, Prédio Anexo

E-mail: ppgd.secretaria@unirio.br - Tel.: (21) 2286-1014